Дело № 1-328/2021

24RS0041-01-2021-002759-90

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июля 2021 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе: председательствующего судьи: Н.В. Марковой 

при секретаре: Д.А. Калачевой

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска: Е. А. Ромашковой

подсудимых: ФИО1, ФИО2

защитников: адвоката коллегии адвокатов Красноярского края «Октябрьская» ФИО3, представившего ордер У от 00.00.0000 года, удостоверение У,

адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов Т.Г. Придворной, представившей ордер У от 00.00.0000 года, удостоверение У

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина Российской Федерации, образование среднее профессиональное, не женатого, малолетних детей не имеющего, работающего электромехаником в Z», военнообязанного, проживающего по Х Х, имеющего регистрацию места жительства по Х2 Х, ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.223 УК РФ, ч.2 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ,

ФИО2, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина Российской Федерации, образование высшее, не женатого, проживающего с сожительницей, малолетних, несовершеннолетних детей не имеющего, Z, военнообязанного, проживающего по Х Х, ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.223 УК РФ, ч.2 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 каждый совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей, группой лиц по предварительному сговору, а так же незаконное хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору. Кроме того, ФИО1 незаконно изготовил боеприпасы, а так же незаконно хранил и перевозил боеприпасы.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Весной 2017 года, у ФИО1, достоверно осведомленного, что оборот огнестрельного оружия на территории РФ ограничен, в нарушении требований ст.6, ст.16 Федерального закона РФ «Об оружии» от 00.00.0000 года № 150-ФЗ, ст.2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия.

В это же время ФИО1 предложил вступить в преступный сговор и совместно незаконно изготовить огнестрельное оружие для последующего производства из него выстрелов боевыми патронами своему знакомому – ФИО2 Последний, достоверно осведомленный, что оборот огнестрельного оружия на территории РФ ограничен, в нарушении требований ст.6, ст.16 Федерального закона РФ «Об оружии» от 00.00.0000 года № 150-ФЗ, ст.2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У, согласился с предложением ФИО1 совместно изготовить огнестрельное оружие, тем самым ФИО2 вступил с ФИО1 в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия.

С целью незаконного изготовления огнестрельного оружия ФИО1 и ФИО2, решили использовать имеющийся у них ранее приобретенный сигнальный пистолет «МР-371».

Во исполнении совместного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, с целью получения информации о способе изготовления огнестрельного оружия стали просматривать видеоролики, размещенные на различных сайтах сети Интернет. ФИО1, найдя видеоролик, демонстрирующий способ изготовления огнестрельного оружия, перечертил на листок бумаги схему заготовки, предназначенной для выполнения из неё ствола огнестрельного пистолета. Листок бумаги, на котором был выполнен чертеж, ФИО1 передал ФИО2 с целью поиска токаря, способного выточить указанную на чертеже заготовку. ФИО2, во исполнении совместного умысла, нашел на сайте сети Интернет объявление о проведении токарных работ, после чего связался с ранее незнакомым ему А10, осуществляющим токарные работы, которого попросил выточить металлическую заготовку под предлогом курсового проекта. А10, не подозревая о преступном намерении ФИО2, не вступая с последним в преступный сговор, выточил металлическую заготовку.

В продолжении своего совместного преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, весной 2017 года, ФИО1 и ФИО2 по предварительной договоренности встретились в гаражном боксе, расположенном по адресу: Х где А11, действуя в рамках совместного преступного умысла, осознавая противоправность своих действий, зажал сигнальный пистолет «МР-371» в столярных тисках и при помощи молотка и зубила удалил с него имитатор ствола. В свою очередь ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла, при помощи гравировочной машинки выточил горку подачи патрона в патронник в имеющейся у них заготовке, выточенной токарем А10, предназначенной для замены имитатора ствола сигнального пистолета, тем самым незаконно изготовив ствол, являющийся основной частью огнестрельного оружия, после чего ФИО1 поместил его на штатное место в раме пистолета и при помощи сварочного аппарата зафиксировал ствол, который придерживал ФИО2, на раме пистолета. Осуществив замену ствола, ФИО1 надел на ствол боевую пружину и закрепил на раме пистолета затвор. Таким образом, появилась возможность из сигнального пистолета «МР-371» производить выстрелы твердым метаемым снаряжением (пулями). Тем самым ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно изготовили самодельным способом пригодное для производства стрельбы оружие, которое 00.00.0000 года в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Х, пер. Каменный, 1 «б» А4 по Х было обнаружено и изъято. 

Согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года представленный на исследование предмет, внешне схожий с сигнальным пистолетом «МР-371» с номером затвора 1337119034, на рамке с самодельно изготовленным стволом У, изготовлен самодельным способом путем замены имитатора ствола на самодельно изготовленный нарезной ствол, что повлекло изменение целевого назначения пистолета (появилась возможность производства выстрелов твердым метаемым снаряжением (пулями)). Предмет, внешне схожий с сигнальным пистолетом «МР-371», относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов.

Кроме того, весной 2017 года, после незаконного изготовления нарезного короткоствольного огнестрельного оружия на базе сигнального пистолета «МР-371», ФИО2 и ФИО1, достоверно осведомленные, что оборот огнестрельного оружия на территории РФ ограничен, в нарушении требований ст.6 Федерального закона РФ «Об оружии» от 00.00.0000 года № 150-ФЗ, глав XI, XII и XIII Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У, договорились о совместном незаконном хранении незаконно изготовленного ими огнестрельного оружия, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор между собой.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконное хранение, ношение и перевозку огнестрельного оружия, весной 2017 года, находясь в помещении гаражного бокса, расположенного по адресу: ФИО4 Е.А., действуя согласованно с ФИО1, после незаконного изготовления нарезного короткоствольного огнестрельного оружия, спрятал его в помещении указанного гаражного бокса, где ФИО1 и ФИО2 незаконно совместно хранили его на протяжение 7 дней.

С целью производства выстрелов, весной 2017 года, ФИО2 по предварительной договоренности с ФИО1 взял хранящийся в гаражном боксе, расположенном по адресу: Х «а», незаконно изготовленный нарезной короткоствольный огнестрельный пистолет и совместно с ФИО1 на принадлежащем ФИО2 Z с государственным регистрационным знаком У региона, под управлением последнего, незаконно перевезли его из указанного гаражного бокса в лесной массив, расположенный в Х, где после произведенных из него выстрелов, в продолжении совместного преступного умысла, направленного на совместное хранение, ношение и перевозку огнестрельного оружия, закопали его в землю в лесном массиве, расположенном в Х, на участке с координатами ш.56.040597 Х.685412, где продолжили совместное его хранение до осени 2017 года. 

Осенью 2017 года, ФИО1 и ФИО2 в ходе совместного разговора пришли к общему мнению о необходимости смены места хранения огнестрельного оружия, и в продолжение исполнения совместного преступного умысла, направленного на незаконное хранение, ношение и перевозку огнестрельного оружия, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, приехали в лесной массив, расположенный в Х, и выкопали ранее ими закопанный нарезной короткоствольный огнестрельный пистолет, изготовленный на базе сигнального пистолета «МР-371», перенесли и закопали его в лесном массиве, расположенном в Х, в 10 метрах от предыдущего места хранения, на участке с координатами ш.56.040663 Х.685810, где продолжили незаконно совместно хранить его на протяжении 2 месяцев.

Осенью 2017 года, в ходе совместного разговора ФИО1 и ФИО2 пришли к общему мнению о необходимости смены места хранения нарезного короткоствольного огнестрельного пистолета. Продолжая исполнять совместный преступный умысел, направленный на незаконное хранение, ношение и перевозку огнестрельного оружия, ФИО1 и ФИО2 приехали в лесной массив, расположенный в Х, на участок с координатами ш.56.040663 Х.685810, где выкопали ранее ими закопанный нарезной короткоствольный огнестрельный пистолет, изготовленный на базе сигнального пистолета «МР-371», и на автомобиле Z с государственным регистрационным знаком У, принадлежащем ФИО2, под управлением последнего, незаконно перевезли его к дому У по Х, где ФИО1, действуя согласованно с ФИО2, перенес его из автомобиля ФИО2 и с целью дальнейшего незаконного хранения, спрятал его, закопав в землю около дома, расположенного по адресу: Х, где продолжили совместное его хранение до ноября 2017 года.

В ноябре 2017 года, в продолжение, совместного преступного умысла, направленного на незаконное хранение, ношение и перевозку огнестрельного оружия, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, выкопал закопанный около дома, расположенного по адресу: Х нарезной короткоствольный огнестрельный пистолет, изготовленный на базе сигнального пистолета «МР-371», и, находясь около дома по указанному адресу, передал его ФИО2, который с целью дальнейшего его незаконного хранения, на принадлежащем ему автомобиле Z с государственным регистрационным знаком У 24 региона незаконно перевез его от Х к дому У по Х, где спрятал, закопав его в землю около опоры линии электропередач, расположенной за указанным домом, где незаконно, действуя совместно с ФИО2, хранили до апреля 2019 года. 

В апреле 2019 года, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконное хранение, ношение и перевозку огнестрельного оружия, ФИО2 по согласованию с ФИО1 выкопал закопанный около опоры линии электропередач, расположенной за домом У по Х, нарезной короткоствольный огнестрельный пистолет, изготовленный на базе сигнального пистолета «МР-371», и для дальнейшего незаконного хранения передал его ФИО1 Последний, действуя согласованно с ФИО2 в апреле 2019 года, на принадлежащем ему автомобиле Z регистрационным знаком У от Х незаконно перевез его в лесной массив, расположенный в Х, закопав на участке с координатами ш.56.040663 Х.685810, где незаконно, действуя совместно с ФИО2, продолжил незаконно хранить нарезной короткоствольный огнестрельный пистолет до 00.00.0000 года.

00.00.0000 года ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное хранение, ношение и перевозку огнестрельного оружия, на принадлежащем ему автомобиле Z государственным регистрационным знаком У региона приехал на участок с координатами ш.56.040663 Х.685810 в лесном массиве, расположенном в Х, выкопал нарезной короткоствольный огнестрельный пистолет, изготовленный на базе сигнального пистолета «МР-371», и незаконно перевез его к дому У «б» пер. Х, в котором проживал А12, которому ФИО1 предложил сохранить его, убедив последнего в законности своих действий по хранению нарезного короткоствольного огнестрельного пистолета, введя в заблуждение А12 о наличии законно выданного разрешения. А12, не осведомленный о незаконности действий ФИО1, согласился с его предложением и принял у него огнестрельный пистолет на хранение, с целью последующего возвращения его ФИО1

00.00.0000 года в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Х, пер. Каменный, 1 «б» А4 по Х был обнаружен и изъят огнестрельный пистолет и тем самым преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 была пресечена. Согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года предмет, внешне схожий с сигнальным пистолетом «МР-371» с номером затвора 1337119034, на рамке с самодельно изготовленным стволом У, изготовленный самодельным способом путем замены имитатора ствола на самодельно изготовленный нарезной ствол, что повлекло изменение целевого назначения пистолета (появилась возможность производства выстрелов твердым метаемым снаряжением (пулями)). Предмет, внешне схожий с сигнальным пистолетом «МР-371», относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов.

Кроме того, осенью 2019 года, у ФИО1, будучи осведомленного о правилах регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия, в нарушении требований ст.6, ст.16 Федерального закона РФ «Об оружии» от 00.00.0000 года № 150-ФЗ, ст.2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов калибра 9 мм, предназначенных для производства выстрелов из огнестрельного оружия.

Осуществляя свой преступный умысел, осенью 2019 года, ФИО1 с целью подготовки элементов снаряжения патронов обратился к ранее знакомому ФИО2 с просьбой приобрести для него гильзы и пули. ФИО2, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, не вступая с последним в преступный сговор, согласился с его предложением и находясь на Х, приобрел у ранее незнакомого ему мужчины находящиеся в свободном обороте гильзы и пули, которые передал ФИО1 Продолжая подготовку элементов снаряжения патронов, ФИО1 приобрел в магазине «Вираж», расположенном по адресу: Х, монтажные патроны, из которых, находясь в помещении гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: Х извлек порох. В завершение подготовки элементов снаряжения патронов ФИО1, находясь в помещении указанного гаража, путем разлива в заранее выполненную им в деревянной доске форму в виде пули нагретого металла – свинца изготовил свинцовые пули, предназначенные для изготовления боеприпасов. Завершив подготовку элементов снаряжения патронов, ФИО1, осенью 2019 года, находясь в помещении гаража, расположенного по вышеуказанному адресу, во исполнение своего преступного умысла, осознавая противоправность своих действий, извлек из гильз, приобретенных для него ФИО2, 7 капсюль, которые поместил в 7 имеющихся у него гильз. В подготовленные гильзы ФИО1 поместил порох, поверх которого разместил свинцовые пули. При помощи имеющихся в гараже тисков ФИО1 путем сжатия в них гильз закрепил в них свинцовую пулю. Таким образом, ФИО1 незаконно изготовил 7 патронов калибра 9 мм.

00.00.0000 года в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Х, пер. Каменный,1 «б» А4 по Х незаконно изготовленные патроны в количестве 7 штук были обнаружены и изъяты. Согласно справке об исследовании У от 00.00.0000 года два из представленных на исследование патрона являются самодельно изготовленными с использованием гильз патронов для гражданского (спортивного и охотничьего) оружия заводского изготовления и самодельно изготовленных пуль калибра 9 мм, относятся к категории боеприпасов и пригодны для стрельбы. Согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года пять представленных патронов калибра 9 мм относятся к категории боеприпасов огнестрельного нарезного оружия, изготовлены самодельным способом, пригодны для стрельбы и могут быть использованы для стрельбы из огнестрельного оружия.

Кроме того, осенью 2019 года, у ФИО1, будучи осведомленного о правилах регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия, в нарушении требований ст.6 Федерального закона РФ «Об оружии» от 00.00.0000 года № 150-ФЗ, глав XI, XII и XIII Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение и перевозку незаконно изготовленных им 7 патронов калибра 9 мм, относящихся к категории боеприпасов огнестрельного нарезного оружия. 

Осуществляя свой преступный умысел, осенью 2019 года, ФИО1, находясь в помещении гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: Х 2, с целью незаконного хранения боеприпасов, спрятал незаконно изготовленные им 7 патронов 9 мм в помещении гаража, где незаконно хранил их до 00.00.0000 года.

00.00.0000 года ФИО1, находясь в помещении гаража, расположенного по вышеуказанному адресу, в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение и перевозку боеприпасов, взял из гаража незаконно хранящиеся у него 7 патронов калибра 9 мм, относящихся к категории боеприпасов огнестрельного нарезного оружия, и на принадлежащем ему автомобиле Z государственным регистрационным знаком У от Х незаконно перевез их к дому У «б» пер. Х, в котором проживал А12, которому ФИО1 предложил сохранить незаконно изготовленные 7 патронов калибра 9 мм, относящихся к категории боеприпасов нарезного огнестрельного оружия, убедив последнего в законности своих действий по хранению указанных патронов, введя в заблуждение А12 о наличии законно выданного разрешения. А12, не осведомленный о незаконности действий ФИО1, согласился с его предложением и принял у него 7 патронов 9 мм относящихся к категории боеприпасов нарезного огнестрельного оружия на хранение, с целью последующего возвращения их ФИО1

00.00.0000 года в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Х, Х» А4 по Х незаконно хранящиеся патроны в количестве 7 штук были обнаружены и изъяты, и тем самым преступная деятельность ФИО1 была пресечена. Согласно справке об исследовании У от 00.00.0000 года два из представленных на исследование патрона являются самодельно изготовленными с использованием гильз патронов для гражданского (спортивного и охотничьего) оружия заводского изготовления и самодельно изготовленных пуль калибра 9 мм, относятся к категории боеприпасов и пригодны для стрельбы. Согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года пять представленных патронов калибра 9 мм относятся к категории боеприпасов огнестрельного нарезного оружия, изготовлены самодельным способом, пригодны для стрельбы и могут быть использованы для стрельбы из огнестрельного оружия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме личного признания вины подсудимыми ФИО1 и ФИО2 их вина в незаконном изготовлении огнестрельного оружия, основных частей, группой лиц по предварительному сговору, а также в незаконном хранении, перевозки, ношении огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств. 

-Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП У от 00.00.0000 года, согласно которому в ходе проведения в декабре 2020 года на территории Х оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Наведение справок» и «Опрос» А4 по Х получены данные, свидетельствующие о совершенном ФИО1 и ФИО2 преступления, предусмотренного ч.2 ст.223 УК РФ, на основании которого 00.00.0000 года возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст.223 УК РФ (т.1, л.д.59-61).

-Справкой-меморандум о результатах оперативно-розыскных мероприятий от 00.00.0000 года (т.1, л.д. 62-64).

-Показаниями свидетеля А13 пояснившего суду о том, что работает в должности старшего оперуполномоченного А4 по Х. Примерно в 2018 году, точно время не помнит, ему поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору изготовили огнестрельное оружие на базе ранее охолощенного пистолета ПМ. 00.00.0000 года он совместно с оперативным А4, так же специалистом приехали к дяде ФИО1 – ФИО5, проживающего по пер. Каменный, 1 «б» Х, который добровольно выдал из гаражного помещения пистолет МР 371 ранее охолощенный, с признаками подделки в виде замены ствола. Пистолет находился в кейсе, а так же, боеприпасы, находившиеся в коробочке, в том числе самостоятельно изготовленные. ФИО5 пояснил, что пистолет и боеприпасы ему передал на хранение ФИО1 около года назад. Затем подсудимые были задержаны, сразу дали признательные показания, что хранили пистолет в разных тайниках на территории Х и Х, оба содействовали проведению розыскных мероприятий.

-Показаниями свидетеля А14 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что в должности оперуполномоченного А4 по Х работает с октября 2016 года. В марте 2020 года была получена оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 причастны к незаконному обороту огнестрельного оружия и боеприпасов. В целях пресечения противоправной деятельности ФИО1 и ФИО2 00.00.0000 года заместителем начальника А4 по Х вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в нежилом помещении по адресу: Х «а», в котором по имеющейся информации ФИО2 хранит огнестрельное оружие, а также боеприпасы к нему. 00.00.0000 года примерно в 20 часов с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в нежилом помещении, а именно в гаражном боксе, расположенном по адресу: Х «а», им были приглашены два понятых: А15 и А16, с которыми на служебном автомобиле они приехали к гаражному боксу, расположенному по указанному адресу. Прибыв к месту расположения гаражного бокса, около него находились А4 по Х, с которыми был ФИО2 В присутствии понятых А15 и А16, он предоставил ФИО2 постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, в котором ФИО2 после ознакомления поставил свою подпись. В ходе проведения обследования помещения указанного гаражного бокса были обнаружены тиски, молоток и зубило, при помощи которых, со слов ФИО2, он совместно со своим знакомым ФИО1 изготовил огнестрельный пистолет из сигнального пистолета «МР-371». Все обнаруженное в присутствии понятых были изъято и упаковано в отдельные полиэтиленовые пакеты, горловина которых была обвязана нитками, к которым прикреплены отрезки бумаги белого цвета с надписями, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Результаты обследования помещения гаражного бокса он занес в протокол проведения обследования нежилого помещения, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д. 177-179). 

-Актом добровольной выдачи А17 от 00.00.0000 года предмета внешне схожего с пистолетом ПМ, 8 предметов, внешне схожих с патронами (т.1, л.д. 65-71).

-Показаниями свидетеля А12 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что у него есть племянник - ФИО1, которой проживает в Х. Он поддерживает с ФИО1 отношения, иногда тот приезжал к нему в гости на несколько дней. Примерно в феврале 2020 года ФИО1 приехал к нему в гости и пояснил, что хочет оставить у него на временное хранение пистолет. Пистолет внешне был похож на пистолет ФИО6. Однако, он внимательно его не рассматривал, и тем более не разбирал. Поскольку он знал, что у ФИО1 имелось разрешение на хранения оружия, то у него не возникло мысли в незаконности нахождения указанного пистолета у ФИО1 На просьбу ФИО1 оставить пистолет на временное хранение он ответил согласием, после чего ФИО1 положил пистолет, который был упакован в металлический ящик зеленого цвета, и патроны, которые лежали в коробке из-под леденцов, под стулья в гараже его дома, расположенного по вышеуказанному адресу. 00.00.0000 года примерно в 20 часов к нему домой приехали А4 по Х и пояснили, что у него хранится пистолет с патронами, которые принадлежат его племяннику ФИО1 В связи с чем, находясь у себя дома, в присутствии понятых он добровольно выдал, находящиеся у него в гараже пистолет и патроны в количестве 8 штук, которые были упакованы в металлический ящик зеленого цвета, на основании чего А4 был составлен акт добровольный выдачи, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. О том, что указанный пистолет является боевым огнестрельным оружием, он не знал. ФИО1 ему не сообщал, что данный пистолет пригоден для стрельбы, сам он его не отстреливал (т.1 л.д.194-196).

-Протоколом проведения обследования жилого помещения от 00.00.0000 года по Х91 Х по месту жительства ФИО1 (т.1, л.д.73-76), на основании постановления Центрального районного суда Х о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия от 00.00.0000 года, в ходе которого был изъят сотовый телефон«Honor», принадлежащий ФИО1 (т.1, л.д.72).

-Показаниями свидетеля А19 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года примерно в 20 часов она совместно с А18 находилась около кинотеатра «Луч», расположенного по Х, когда к ней обратились А4 по Х, которые попросили их принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве понятых. Они согласились. После этого она с А18 вместе с А4 по Х на служебном автомобиле поехали в Х. Примерно в 21 час, они подъехали к дому У «б» пер. Каменный Х. На стук в двери дома к ним на улицу вышел мужчина, представившийся А12 А4 по Х представились А12, предъявили ему служебные удостоверения и спросили, имеются ли у него на хранении запрещенные вещества, огнестрельное оружие и боеприпасы. На заданный вопрос А12 пояснил, что у него имеется не принадлежащий ему пистолет. А4 по Х предложили А12 добровольно выдать хранящийся у него огнестрельный пистолет, на что А12 согласился и предложил пройти в гараж, расположенный на территории его домовладения. Вместе с А18 и А4 она прошла в помещении гаража, в котором А12 указал на металлическую коробку, лежавшую среди различных бытовых вещей у противоположной от входа в гараж стены, пояснив, что в ней находится пистолет и патроны, которые передал ему на хранение его родственник по имени А5. При открытии коробки, в ней находился пистолет, внешне схожий с пистолетом ФИО6, и 8 патронов, которые находились в металлической круглой баночке из-под конфет. После этого А4 по Х упаковали обнаруженный пистолет в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью и приклеили к ней отрезок бумаги белого цвета, выполнив надпись, под которой она вместе с А18 поставили свои подписи. Также А4 по Х изъяли металлическую коробку, в которой находились 8 патронов и упаковали её в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью и приклеили к ней отрезок бумаги белого цвета, выполнив надпись, под которой она вместе с А18 поставили свои подписи. После этого она вместе с А18 и А4 по Х вышла из гаража и села в служебный автомобиль. Примерно в 22 часа на служебном автомобиле они приехали к дому У по Х, подошли к Х указанного дома. На стук в дверь к ним вышел парень, представившийся ФИО1 А4 по Х, представились, предъявили служебные удостоверения и предъявили ФИО1 постановление на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия в его квартире. Предъявив постановление, А4 по Х спросили у ФИО1, имеются ли у него на хранение запрещенные вещества, огнестрельное оружие и боеприпасы, на что ФИО1 сообщил, что на хранении у него ничего запрещенного не имеется. После этого А4 по Х в указанной квартире был обнаружен сотовый телефон «Honor» в корпусе черного цвета, о котором ФИО1 пояснил, что принадлежит ему. Обнаруженный сотовый телефон был упакован в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью и приклеили к ней отрезок бумаги белого цвета, выполнив надпись, под которой она вместе с А18 поставили свои подписи ( т.1 л.д. 184-187).

-Показаниями свидетеля А18, оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года около 20 часов по просьбе А4 по Х, он совместно с А19 принимали участие в качестве понятых. Вместе с с А4 по Х, на служебном автомобиле они поехали в Х. Примерно в 21 час, они подъехали к дому У «б» пер. Каменный. На стук в двери дома к ним на улицу вышел мужчина, представившийся Владимиром. А4 по Х представились Владимиру, предъявили ему служебные удостоверения и спросили у Владимира, имеется ли у него на хранении запрещенные вещества, огнестрельное оружие и боеприпасы. На заданный вопрос Владимир пояснил, что у него имеется незаконно хранящийся пистолет. А4 по Х предложили Владимиру добровольно выдать незаконно хранящийся у него огнестрельный, пистоле, на что Владимир согласился и предложил пройти в гараж расположенный на территории его домовладения. Он с А19 вместе с А4 по Х прошли в помещении гаража, в котором Владимир указал, что у противоположной от входа стены, среди различных бытовых вещей хранится металлическая коробка, в которой находится пистолет. Подойдя к указанному месту, Владимир указал на металлическую коробку, пояснив, что в ней находится пистолет и патроны, при этом пояснив, что эту коробку с пистолетом и патронами ему передал его родственник. При открытии коробки, в ней находился пистолет внешне схожий с пистолетом ФИО6, приспособление предназначенное для бесшумной стрельбы - глушитель и 8 патронов которые находились в металлической круглой баночке из под конфет с надписью «Angry Birds». Владимир пояснил, что все эти предметы ему на хранение передал его родственник. После этого А4 по Х, упаковали обнаруженный пистолет внешне схожий с пистолетом ФИО6 и приспособление предназначенное для бесшумной стрельбы- глушитель в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью и приклеили к ней отрезок бумаги белого цвета, выполнив надпись, под которой он и А19 поставили свои подписи. Также А4 по Х изъяли металлическую коробку с надписью «Angry Birds» в которой находились 8 патронов и упаковали её в полиэтиленовый пакет горловину которого перевязали нитью и приклеили к ней отрезок бумаги белого цвета, выполнив надпись, под которой он и А19 поставили свой подписи. Также А4 по Х изъяли металлическую коробку, в которой хранился пистолет, глушитель и патроны, которую упаковали в полиэтиленовый пакет горловину которого перевязали нитью и приклеили к ней отрезок бумаги белого цвета, выполнив надпись, под которой он и А19 поставили свой подписи. После этого он, А19 и А4 по Х вышли из гаража и сели в служебный автомобиль. Примерно в 22 часа, на служебном автомобиле они приехали к дому У по Х. Подйдя к Х указанного дома, на стук в дверь вышел парень, представившийся ФИО1 А4 по Х представились, предъявили служебные удостоверения и предъявили ФИО1 постановление на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия в его квартире. Предъявив постановление А4 по Х спросили у ФИО1, имеются ли у него на хранение запрещенные вещества, огнестрельное оружие и боеприпасы, на что ФИО1 сообщил, что на хранение у него ничего запрещенного не имеется. В ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия А4 по Х в квартире был обнаружен сотовый телефон «Honor» в корпусе черного цвета, который как пояснил ФИО1 принадлежит ему. Обнаруженный сотовый телефон был изъят А4 по Х, который был упакован в полиэтиленовый пакет горловину которого перевязали нитью и приклеили к ней отрезок бумаги белого цвета, выполнив надпись, под которой он и А19 поставили свои подписи (т.1, л.д. 180-183).

-Постановлением А4 по Х о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в нежилом помещении по адресу: Х «а» от 00.00.0000 года (т.1, л.д. 82-83).

-Протоколом обследования нежилого помещения- гаража по адресу: Х «а» от 00.00.0000 года, в ходе которого были изъяты тиски, молоток и зубило, (т.1, л.д. 84-87).

-Показаниями свидетеля А16 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года примерно в 20 часов он находился около Х. В это время к нему обратились А4 по Х, которые попросили его принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве понятого. Он согласился, сел в служебный автомобиль, на котором они проехали к кинотеатру «Луч», расположенному на Х, возле которого А4 по Х обратились к парню, представившемуся А15, и предложили ему также принять участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве понятого. А15 согласился и сел в служебный автомобиль. На служебном автомобиле, примерно в 21 час, они подъехали к гаражу, расположенному по адресу: Х где их встретили другие А4, с которыми был парень, представившийся ФИО2 А4 по Х в его присутствии и присутствии второго понятого - А15 предъявили ФИО2 постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия в гараже по указанному адресу и спросили, имеются ли у него на хранение запрещенные вещества, огнестрельное оружие и боеприпасы, на что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного у него не имеется. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в помещении гаража ФИО2 указал на тиски, молоток и зубило, пояснив, что при помощи этого инструмента он совместно со своим знакомым изготовил огнестрельное оружие - пистолет. Обнаруженные тиски, молоток и зубило были упакованы в отдельные полиэтиленовые пакеты, горловина которых была обвязана нитками, к которым прикреплены отрезки бумаги белого цвета с надписями, на которых поставили свои подписи. (т.1 л.д.191-193).

-Показаниями свидетеля А15, оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года по просьбе А4 по Х принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве понятого. Совместно с А4 на служебном автомобиле, где находился мужчина, как он понял тоже понятой около 21 часа они подъехали к гаражу расположенному по адресу: Х «а», где их встретили другие А4 с которыми был парень представившийся ФИО2. А4 по Х, в его присутствии и присутствии второго понятого представившегося А16 предъявили ФИО2 постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия в гараже по указанному адресу и спросили, имеются ли у него на хранение запрещенные вещества, огнестрельное оружие и боеприпасы, на который он ответил что ничего запрещенного у него не имеется. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в помещении гаража ФИО2 указал на тиски, молоток и зубило, пояснив, что при помощи этого инструмента он совместно со своим знакомым изготовил огнестрельное оружие пистолет. Обнаруженные тиски, молоток и зубило были упакованы в отдельные полиэтиленовые пакеты, горловина которых была обвязана нитками, к которым прикреплены отрезки бумаги белого цвета с надписями, на которых он и второй понятой А16 поставили свои подписи. После этого, он второй понятой А16, ФИО2 и А4 по Х вышли из гаража и сели в служебный автомобиль, и примерно около 22 часов приехали к дому У по Х. Подойдя к Х А4 по Х предоставили ФИО2 постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия в его квартире и спросили, не имеется ли у него на хранении запрещенных веществ, огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, на что ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного у него на хранении не имеется. После этого А4 по Х проведено обследование квартиры ФИО2 в ходе которого, ничего запрещенного обнаружено не было и нечего не изымалось (т.1, л.д.188-190). 

-Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, в ходе которого осмотрен выданный А12 00.00.0000 года по адресу: Х, пер. Каменный, 1 «б» предмет, внешне схожий с сигнальным пистолетом «МР-371», на затворе имеется У, на рамке со стволом - У; со стороны ствола указанного пистолета имеется врезка в виде металлической полой трубки с нарезами, в месте крепления ствола к раме имеются следы механической обработки в виде потертостей, а также сварки, указывающие на внесение конструктивных изменений (т.1,л.д.101-104), который признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.1, л. д. 115).

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому представленный на экспертизу предмет, внешне схожий с сигнальным пистолетом «МР-371», с номером затвора 1337119034, на рамке со стволом У, изготовлен самодельным способом путем замены имитатора ствола на самодельно изготовленный нарезной ствол, что повлекло изменение целевого назначения пистолета (появилась возможность производства выстрелов твердым метаемым снаряжением (пулями)). Предмет, внешне схожий с сигнальным пистолетом «МР-371», относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов (т.1, л.д.110-112).

-Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые в ходе обследования помещения – гаражного бокса, расположенного по адресу: Х «а», а именно тиски, молоток и зубило, в ходе которого установлено, что использование указанных предметов возможно при изготовлении пистолета самодельным способом, указанным обвиняемыми ФИО1 и ФИО2 (т.1, л.д.135-143).

-Показаниями свидетеля А10 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, в гаражном массиве, расположенном по адресу: Х «ж», у него имеется бокс У, где он осуществляет работу по частным заказам, связанным с токарными работами. 00.00.0000 года он находился около своего бокса, к которому подъехали ранее незнакомые ему люди. Один из мужчин представился следователем, предъявив служебное удостоверение. Следователь сообщил, что проводится следственное действие и спросил у одного из находящегося рядом парней, который представился ФИО2, знаком ли тому кто-нибудь из присутствующих лиц, на что ФИО2 пояснил, что узнал его (А10) и что именно он изготавливал заготовку для ствола (т.2, л.д.46-49).

-Протоколом осмотра предмета от 00.00.0000 года с участием обвиняемого ФИО1 в присутствии защитника - изъятого в ходе обследования помещения Х, сотового телефона марки «HONOR» IMEI1: У, принадлежащий ФИО1, в ходе которого установлено наличие переписки в мессенджере «Telegram» ФИО1 с А20 за 00.00.0000 года, в которой имеется видеоролик с демонстрацией момента произведенного выстрела из огнестрельного пистолета, внешне схожего с пистолем ФИО6, в деревянную доску. Присутствовавший при осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что это он произвел выстрел из изготовленного совместно с ФИО2 пистолета и осуществил запись этого момента на свой осматриваемый сотовый телефон, направив запись 00.00.0000 года знакомому А20 Осмотренный телефон марки «HONOR» IMEI1: У признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.1, л.д.149-154). 

-Показаниями свидетеля А20 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что у него имеется знакомые ФИО1 и ФИО2, с которыми у него складываются дружеские отношения. Весной 2017 года, точную дату он не помнит, при встрече с ФИО1 и ФИО2, последние сообщили ему о том, что из имеющегося у них сигнального пистолета, внешне схожего с пистолетом ФИО6, который они ранее ему показывали, хотят изготовить огнестрельный пистолет, из которого можно будет стрелять боевыми патронами. Однако при нем ФИО1 и ФИО2 способы изготовления огнестрельного пистолета не обсуждали, на предложение ФИО1 принять участие в изготовлении огнестрельного пистолета он ответил отказом. Через некоторое время, весной 2017 года, он пришел к дому Z по Х, где ФИО1 показал ему пистолет, внешне схожий с пистолетом ФИО6, и пояснил, что это изготовленный им и ФИО2 пистолет, из которого можно стрелять боевыми патронами. После того, как ФИО1 продемонстрировал ему указанный пистолет, он больше его не видел. Зимой 2020 года ФИО1 со своего сотового телефона на его сотовый телефон переслал видеоролик, на котором ФИО1, находясь в помещении гаража, из огнестрельного пистолета произвел один выстрел в деревянную доску. Позже, при встрече ФИО1 сообщил ему, что в присланном видеоролике продемонстрировал, как производит выстрел из изготовленного им с ФИО2 огнестрельного пистолета. Также ФИО1 пояснил, что выстрел произвел самостоятельно изготовленным им патроном, пулю к которому он самостоятельно вылил из свинца (т.2, л.д.1-5). 

-Сведениям из отдела лицензионно-разрешительной работы Управления Федеральной службы воск национальной гвардии РФ по Х, согласно которым ФИО1 и ФИО2 являются владельцами огнестрельного оружия ограниченного поражения и имеют соответствующие разрешения на их хранение и ношение, что свидетельствует о достоверной осведомленности ФИО1 и ФИО2 о правилах регулирования отношений, связанных с оборотом огнестрельного оружия на территории РФ (т. 2, л.д. 54, 95). 

-Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО2, который в присутствии защитника указал на гаражный бокс У в гаражном массиве по адресу: Х «ж», где во время следственного действия присутствовал А10, указав на которого обвиняемый ФИО2 сообщил, что именно он весной 2017 года изготавливал заготовку для ствола пистолета (т.2, л.д. 35-44).

-Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 00.00.0000 года, в ходе которого ФИО2 в присутствии защитника указал места, в которых он совместно с ФИО1 в период времени с весны 2017 года до момента изъятия 00.00.0000 года незаконно хранил огнестрельное оружие -изготовленный совместно ФИО2 пистолет, а именно: 1) участок местности в лесном массиве, расположенном в Х, с координатами ш.56.040597 Х.685412, где хранили пистолет до осени 2017 года; 2) участке с координатами ш.56.040663 Х.685810 в лесном массиве, расположенном в Х, в 10 метрах от предыдущего места хранения, где также хранили пистолет на протяжении 2 месяцев; 3) место около опоры линии электропередач, расположенной возле Х, где ранее находился пустырь рядом с домом У по Х, где он спрятал пистолет, закопав его в землю, и хранил до апреля 2019 года (т.2, л.д.25-34).

-Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 00.00.0000 года, в ходе которого ФИО1 в присутствии защитника указал места, в которых он совместно с ФИО2 в период времени с весны 2017 года до момента изъятия 00.00.0000 года незаконно хранил огнестрельное оружие – изготовленный совместно ФИО2 пистолет, а именно: 1) участок местности в лесном массиве, расположенном в Х, с координатами ш.56.040597 Х.685412, где хранили пистолет до осени 2017 года; 2) участке с координатами ш.56.040663 Х.685810 в лесном массиве, расположенном в Х, в 10 метрах от предыдущего места хранения, где также хранили пистолет на протяжении 2 месяцев; 3) участок местности около Х, где хранили до ноября 2017 года; 4) участок с координатами ш.56.040663 Х.685810 в лесном массиве, расположенном в Х, где хранили пистолет до 00.00.0000 года (т.2, л.д. 83-93).

-Показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, которые он подтвердил в судебном заседании о том, что свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, оружейной тематикой стал увлекаться несколько лет назад. Из различных источников ему известно, что оборот огнестрельного оружия и боеприпасов регулируется законодательством Российской Федерации. Осенью 2016 года он предложил ФИО2 приобрести сигнальный пистолет МР-371, на который не требуется получение разрешения на хранение и ношение, для того, чтобы производить из него выстрелы. ФИО2 согласился с его предложением и, сложившись денежными средствами, в магазине они приобрели сигнальный пистолет МР-371. Из приобретенного сигнального пистолета он вместе с ФИО2 несколько раз производили выстрелы. Сигнальный пистолет хранился у ФИО2 дома. Весной 2017 года, после приобретения сигнального пистолета, просматривая видеоролики на видеохостинге «YouTube», он увидел видеоролик, на котором демонстрировалось изготовление огнестрельного пистолета из сигнального пистолета. Его заинтересовал данный способ изготовления огнестрельного пистолета, и он стал просматривать другие видеоролики, связанные с изготовлением огнестрельного оружия из сигнального пистолета. Также он стал интересоваться, какими патронами можно стрелять из изготовленного огнестрельного пистолета, и каким способом можно их изготовить. Весной 2017 года, о просмотренных видеороликах он сообщил ФИО2 и предложил последнему изготовить пистолет вместе со ним. ФИО2 согласился с его предложением. Он понимал, что изготовление огнестрельного пистолета запрещено, однако надеялся на то, что никто об этом не узнает. Для выполнения задуманного, на каком то сайте сети Интернет он нашел чертеж заготовки, необходимой для изготовки ствола для огнестрельного пистолета, перечертил его на листок бумаги и передал его ФИО2 с просьбой найти токаря, который изготовит им заготовку для ствола пистолета. ФИО2 нашел токаря и примерно через 7 дней они забрали заготовку в токарной мастерской, расположенной в районе остановки общественного транспорта «Шинное кладбище». Подготовленную заготовку они отвезли в гаражный бокс, расположенный по адресу: Х, Х Весной 2017 года, после того как у них в наличии была заготовка ствола, он вместе с ФИО2 по предварительной договоренности встретились в гаражном боксе по указанному адресу для того, чтобы изготовить огнестрельный пистолет из имеющегося у них сигнального пистолета, который ФИО2 принес из дома. Находясь в гаражном боксе, ФИО2 зажал в столярных тисках пистолет и при помощи молотка и зубила отбил от рамы сигнального пистолета МР-371 имитатор ствола. Он в это время в подготовленной токарем заготовке при помощи гравировочной машинки выточил горку подачи патрона в патронник. После этого он установил изготовленный ствол на раме сигнального пистолета. По его просьбе ФИО2 держал ствол в рамке пистолета, а он при помощи сварки закрепил ствол. После этого он надел на ствол боевую пружину и закрепил на раме затвор. После изготовления им совместно с ФИО2 огнестрельного пистолета, весной 2017 года, ФИО2 предложил хранить пистолет в гаражном боксе, расположенном по адресу: Х «а», так как у него имеется доступ к помещению гаражного бокса и другого места хранения пистолета они придумать не могли. Он согласился и ФИО2 спрятал пистолет в помещении гаражного бокса среди рабочего инструмента. На протяжении 7 дней, после изготовления ими огнестрельного пистолета, он хранился в помещении гаражного бокса и спустя указанный промежуток времени он предложил ФИО2 проверить работоспособность изготовленного ими огнестрельного пистолета. Весной 2017 года, ФИО2 предложил на его автомобиле ВАЗ поехать в лесной массив в Х и произвести из изготовленного ими огнестрельного пистолета выстрелы, тем самым проверить работоспособность пистолета. Он согласился. Взяв с собой пистолет, они вместе на автомобиле ВАЗ, за рулем которого находился ФИО2, от гаражного бокса, расположенного по адресу: Х «а», они приехали в лесной массив в Х, где каждый произвел по 4 выстрела из изготовленного пистолета. После произведенных выстрелов он подобрал оставшиеся после выстрелов гильзы и положил их к себе в карман. Находясь в лесном массиве, они решили спрятать пистолет для дальнейшего хранения в лесном массиве, там же, где производили выстрелы, так как посчитали, что хранить пистолет в лесу гораздо надежней, поскольку в гаражном боксе его могут найти посторонние лица. Осенью 2017 года, спустя около 6 месяцев после того, как они спрятали пистолет, в ходе совместного разговора они решили перепрятать пистолет, так как, по их мнению, он был спрятан ненадежно. На автомобиле ФИО2 они поехали в лесной массив в Х и, выкопав пистолет из земли, перепрятали его в этом же лесном массиве, примерно в 10 метрах от первого места его хранения, закопав его в яму поглубже. Осенью 2017 года, спустя примерно 2 месяца после того, как они перепрятали пистолет в лесном массиве, они решили поехать к месту хранения пистолета, забрать его, подготовить для хранения и спрятать недалеко от его дома. Приехав в лесной массив, откопали пистолет, положили в салон автомобиля и приехали к дому, где он ранее проживал со своими родителями, по адресу: Х 2. Взяв пистолет из салона автомобиля и положив его под куртку, он направился в сторону леса, расположенного за огородом дома. ФИО2 уехал от его дома. Пройдя через огород, он вышел за его ограждение и недалеко от входа в огород спрятал пистолет, закопав его в землю. В конце ноября 2017 года, перед призывом на срочную службу, при встрече с ФИО2 он предложил последнему перепрятать пистолет, чтобы тот присматривал за его сохранностью, пока он будет служить. Вечером этого же дня они вдвоем приехали к дому, он сходил за ограждение огорода, выкопал пистолет, нашел в гараже металлическую коробку, в которой ранее лежал мелкий инструмент, положил в неё пистолет и передал его ФИО2 После того, как он передал пистолет ФИО2, тот уехал от его дома, пояснив, что спрячет пистолет недалеко от своего дома. 00.00.0000 года он был призван к срочной службе. 00.00.0000 года он вернулся со службы и в декабре 2018 года попросил ФИО2 вернуть пистолет, чтобы посмотреть его состояние. ФИО2 долгое время не мог найти место, где спрятал пистолет. В апреле 2019 года ФИО2 сказал, что нашел пистолет. В этот же день он на своем автомобиле Z с государственным регистрационным знаком У региона приехал к дому ФИО2 по адресу: Х, возле которого ФИО2 передал ему пистолет для дальнейшего хранения. На принадлежащем ему автомобиле он поехал в лесной массив, расположенный в Х и спрятал пистолет, закопав его в землю, на месте где он ранее перепрятывал пистолет совместно с ФИО2 После этого он уехал домой. В феврале 2020 года он решил, что пистолет необходимо спрятать в более надежном месте. Для этого он поехал в лесной массив в Х, выкопал его из земли, привез в гараж, расположенный на территории домовладения по адресу: Х2, где зарядил его самостоятельно изготовленным боевым патроном и произвел выстрел в деревянную доску. Выстрел он снял на видео своего сотового телефона, после чего видео отправил А20 После этого он положил пистолет в металлическую коробку, также положил в неё 8 самостоятельно изготовленных им боевых патронов, и в этот же день на своем автомобиле Z с государственным регистрационным знаком У регион привез своему дяде - А12, проживающему по адресу: Х, пер. Каменный, 1 «б», которого попросил похранить некоторое время. 00.00.0000 года пистолет и патроны были изъяты А4 по Х (т.2, л.д. 141-146 ). 

-Показаниями подсудимого ФИО2, данными в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, которые он подтвердил в судебном заседании о том, что осенью 2016 года, ФИО1 предложил ему сложиться денежными средствами и совместно приобрести сигнальный пистолет МР-371 для стрельбы капсюлями типа «Жевело», на что он согласился. Сложившись денежными средствами, они приобрели в магазине сигнальный пистолет МР-371, который хранился у него в квартире по месту проживания. Весной 2017 года, ФИО1 предложил ему изготовить из имеющегося у них сигнального пистолета МР-371 огнестрельный пистолет для производства из него выстрелов боевыми патронами. Из разных источников ему было известно, что изготовление огнестрельного оружия запрещено, однако он согласился с предложением ФИО1, так как подумал, что никто об этом не узнает. После этого на сайтах сети Интернет они стали искать информацию о способах изготовления огнестрельного пистолета из имеющегося у них сигнального пистолета. ФИО1, найдя способ изготовления огнестрельного пистолета, на листке бумаги нарисовал чертеж заготовки ствола и попросил его найти токаря, который бы смог выточить им заготовку ствола для пистолета. На сайте сети Интернет он нашел объявление о выполнении токарных работ. Позвонив по указанному в объявлении абонентскому номеру, он связался с токарем, данные которого ему позже стали известны позже - А10 Он переслал А10 фотографии чертежа заготовки ствола и сообщил ему, что им необходима эта деталь для курсового проекта в техникум, не сообщая ему о том, что это деталь предназначена для изготовления ствола огнестрельного пистолета. А10 согласился изготовить заготовку и примерно через неделю сообщил о готовности. Он вместе с ФИО1 забрали у А10 заготовку для ствола. Весной 2017 года по предварительной договоренности он встретился с ФИО1 в гаражном боксе, расположенном по адресу: Х Х для того, чтобы изготовить огнестрельный пистолет. Находясь в помещении гаражного бокса, используя имеющиеся в нем столярные металлические тиски, они зажали в них сигнальный пистолет и при помощи зубила и молотка он удалил с сигнального пистолета имитатор ствола. ФИО1 в это время подготовил ствол для пистолета путем расточки в заготовке, подготовленной им токарем. Подготовленный ствол ФИО1 вставил в муфту рамки сигнального пистолета. Он стал придерживать ствол, а ФИО1, используя имеющийся в гараже сварочный аппарат, приварил ствол. После совместного с ФИО1 изготовления огнестрельного оружия, находясь в помещении гаражного бокса, расположенного по адресу: Х «а», понимая, что могут быть привлечены за это к ответственности, они решили спрятать и хранить изготовленный ими пистолет в помещении гаражного бокса, так как другого места хранения у них не имелось. Он спрятал пистолет в гараже среди различного инструмента и запасных автомобильных частей. Изготовленный ими пистолет хранился в гаражном боксе не более одного месяца, и весной 2017 года, после того, как он изготовил к пистолету патроны, он предложил ФИО1 поехать на принадлежащем ему автомобиле Z государственным регистрационным знаком У в лесной массив и проверить работоспособность изготовленного ими пистолета. ФИО1 согласился с его предложением и он, взяв пистолет из гаражного бокса, положил его в салон автомобиля под сиденье. На принадлежащем ему автомобиле, за рулем которого он и находился, они приехали в лесной массив, расположенный в Х, где он достал пистолет из салона своего автомобиля и с ФИО1 по очереди произвели из пистолета несколько выстрелов. После произведенных выстрелов ФИО1 предложил спрятать пистолет в лесном массиве, так как другого места для хранения пистолета у них не было. Он был согласен с предложением ФИО1 и они закапали пистолет в землю там же, где отстреляли патроны, после чего уехали из лесного массива. Осенью 2017 года, спустя примерно полгода, после того момента, как они спрятали пистолет в лесу, в ходе совместного разговора он вместе с ФИО1 решили, что пистолет спрятан ненадежно и решили его перепрятать. Для этого он вместе с ФИО1 приехали в лесной массив в Х, где нашли место хранения пистолета, выкопали его из земли и перепрятали в том же лесном массиве примерно в 10 метрах от первого места его хранения, снова закопав его в землю. Осенью 2017 года, спустя примерно 2 месяца после того, как он вместе с ФИО1 перепрятали пистолет в лесном массиве, в ходе совместного разговора они решили, что необходимо откопать пистолет и подготовить его к зимнему хранению. Для этого на его автомобиле Z с государственным регистрационным знаком У, которым он и управлял, вместе с ФИО1 они приехали в лесной массив, где был спрятан пистолет. Кто-то из них выкопал пистолет из земли и положил его в салон автомобиля, приехали к дому ФИО1 по адресу: Х2, где ФИО1 по их предварительной договоренности забрал пистолет из салона автомобиля и ушел с ним во двор своего дома. ФИО1 должен был подготовить пистолет к хранению в зимний период времени, после чего спрятать его. В конце ноября 2017 года, ФИО1 сообщил ему, что уходит служить в армию, поэтому решили спрятать пистолет недалеко от его (ФИО2) дома для дальнейшего его хранения в зимний период времени. На своем автомобиле Z с государственным регистрационным знаком У он приехал к дому ФИО1 по адресу: Х2, тот вынес пистолет. Он положил пистолет в салон своего автомобиля и поехал к себе домой по адресу: Х. Приехав к своему дому, он взял лопату, пошел на участок, расположенный за своим домом, где около опоры линии электропередач закопал пистолет в землю. В то время участок был пустым, а в настоящее время на нем образована Х. На протяжении одного года, в период службы ФИО1, изготовленный ими пистолет хранился закопанный в земле около опоры линии электропередачи на участке за его домом. По возвращению со службы ФИО1 попросил его передать ему пистолет для дальнейшего хранения. Он не мог найти пистолет, так как на улице была зима. Пистолет он нашел лишь в апреле 2019 года, о чем сообщил ФИО1 и позже передал его тому для дальнейшего хранения. Где ФИО1 хранил пистолет после того, как он ему его передал, он не знает. 00.00.0000 года в дневное время к нему обратились А4 по Х и предоставили постановление о разрешении проведения в гаражном боксе, расположенном по адресу: Х «а», оперативно-розыскного мероприятия. В ходе обследования помещения гаражного бокса он указал А4 по Х на тиски, молоток и зубило, при помощи которых он совместно с ФИО1 весной 2017 года изготавливали из сигнального пистолета МР-371 огнестрельный пистолет. А4 по Х все изъяли. От А4 по Х он узнал, что изготовленный им совместно с ФИО1 пистолет был изъят у дяди ФИО1- А12 (т.2, л.д. 120-124). 

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Вина подсудимых в установленных судом действиях полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается показаниями свидетелей А13, А19, А18, А14, А16, А15, А12, А10, А20, которые согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств, а также вышеуказанными материалами дела, в том числе заключением эксперта У от 00.00.0000 года, проверкой показаний на месте обвиняемого ФИО2 и Я.А.АБ., показаниями самих подсудимых ФИО1, ФИО2, которые получены в соответствии с требованиями ч.3 ст.47 УПК РФ, согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств и суд признает их допустимыми, достоверными доказательствами. Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии законных оснований. Результаты ОРМ представлены органам предварительного расследования в соответствии с требованиями ст.ст.11,12 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, данные доказательства являются допустимыми, и могут быть использованы для обоснования вывода о виновности подсудимых в совершенном преступлении. Нарушений норм УПК РФ при собирании доказательств, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 каждого по ч. 2 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 00.00.0000 года У- ФЗ), как незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей, совершенное группой лиц по предварительному сговору. Кроме того, действия ФИО1 и ФИО2 каждого суд квалифицирует по ч.2 ст.222 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 00.00.0000 года У- ФЗ), как незаконное хранение, перевозка, ношение огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО2 по ч.2 ст.222 УК РФ в связи с деятельным раскаянием, суд не находит. 

По смыслу закона, при решении вопроса о прекращении уголовного дела в соответствии со ст. 75 УК РФ, суд должен установить, предприняты ли подсудимым меры, направленные на восстановление именно тех законных интересов общества и государства, которые были нарушены в результате совершения преступления, достаточны ли эти меры для того, чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного, как позволяющее освободить подсудимого от уголовной ответственности.

Данное преступление направлено против общественной безопасности и общественного порядка. В судебном заседании не установлено, что ФИО2 предприняты какие-то, конкретные действия, для возмещения ущерба или иного заглаживания причиненного преступлением вреда, и изменение степени общественной опасности деяния вследствие таких действий.

В связи с чем, доводы адвоката Придворной Т.Г. в этой части, являются необоснованными, и оснований для прекращения уголовного дела по ч.2 ст.222 УК РФ в отношении ФИО2, суд не находит.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в установленных судом действиях признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме личного признания вины подсудимым его вина в незаконном изготовлении боеприпасов, а так же в незаконном хранении, перевозки боеприпасов подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств. 

-Справкой-меморандумом о результатах оперативно-розыскных мероприятий от 00.00.0000 года (т. 1, л.д.62-64).

-Показаниями свидетеля А13 пояснившего суду о том, что работает в должности старшего оперуполномоченного А4 по Х. Примерно в 2018 году, точно время не помнит, ему поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору изготовили огнестрельное оружие на базе ранее охолощенного пистолета ПМ. 00.00.0000 года он совместно с оперативным А4, так же специалистом приехали к дяде ФИО1 – ФИО5, проживающего по пер. Каменный, 1 «б» Х, который добровольно выдал из гаражного помещения пистолет МР 371 ранее охолощенный, с признаками подделки в виде замены ствола. Пистолет находился в кейсе, а так же, боеприпасы, находившиеся в коробочке, в том числе самостоятельно изготовленные. ФИО5 пояснил, что пистолет и боеприпасы ему передал на хранение ФИО1 около года назад. Затем подсудимые были задержаны, сразу дали признательные показания, что хранили пистолет в разных тайниках на территории Х и Х, оба содействовали проведению розыскных мероприятий.

-Актом добровольной выдачи А17 от 00.00.0000 года внешне предмета внешне схожего с пистолетом ПМ, 8 предметов, внешне схожих с патронами (т.1, л.д. 65-71).

-Показаниями свидетеля А12 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что у него есть племянник - ФИО1, которой проживает в Х. Он поддерживает с ФИО1 отношения, иногда тот приезжал к нему в гости на несколько дней. Примерно в феврале 2020 года ФИО1 приехал к нему в гости и пояснил, что хочет оставить у него на временное хранение пистолет. Пистолет внешне был похож на пистолет ФИО6. Однако, он внимательно его не рассматривал, и тем более не разбирал. Поскольку он знал, что у ФИО1 имелось разрешение на хранения оружия, то у него не возникло мысли в незаконности нахождения указанного пистолета у ФИО1 На просьбу ФИО1 оставить пистолет на временное хранение он ответил согласием, после чего ФИО1 положил пистолет, который был упакован в металлический ящик зеленого цвета, и патроны, которые лежали в коробке из-под леденцов, под стулья в гараже его дома, расположенного по вышеуказанному адресу. 00.00.0000 года примерно в 20 часов к нему домой приехали А4 по Х и пояснили, что у него хранится пистолет с патронами, которые принадлежат его племяннику ФИО1 В связи с чем, находясь у себя дома, в присутствии понятых он добровольно выдал, находящиеся у него в гараже пистолет и патроны в количестве 8 штук, которые были упакованы в металлический ящик зеленого цвета, на основании чего А4 был составлен акт добровольный выдачи, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. О том, что указанный пистолет является боевым огнестрельным оружием, он не знал. ФИО1 ему не сообщал, что данный пистолет пригоден для стрельбы, сам он его не отстреливал (т.1, л.д.194-196).

-Показаниями свидетеля А19 оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года примерно в 20 часов она совместно с А18 находилась около кинотеатра «Луч», расположенного по Х, когда к ней обратились А4 по Х, которые попросили их принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве понятых. Они согласились. После этого она с А18 вместе с А4 по Х на служебном автомобиле поехали в Х. Примерно в 21 час, они подъехали к дому У «б» пер. Каменный Х. На стук в двери дома к ним на улицу вышел мужчина, представившийся А12 А4 по Х представились А12, предъявили ему служебные удостоверения и спросили, имеются ли у него на хранении запрещенные вещества, огнестрельное оружие и боеприпасы. На заданный вопрос А12 пояснил, что у него имеется не принадлежащий ему пистолет. А4 по Х предложили А12 добровольно выдать хранящийся у него огнестрельный пистолет, на что А12 согласился и предложил пройти в гараж, расположенный на территории его домовладения. Вместе с А18 и А4 она прошла в помещении гаража, в котором А12 указал на металлическую коробку, лежавшую среди различных бытовых вещей у противоположной от входа в гараж стены, пояснив, что в ней находится пистолет и патроны, которые передал ему на хранение его родственник по имени А5. При открытии коробки, в ней находился пистолет, внешне схожий с пистолетом ФИО6, и 8 патронов, которые находились в металлической круглой баночке из-под конфет. После этого А4 по Х упаковали обнаруженный пистолет в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью и приклеили к ней отрезок бумаги белого цвета, выполнив надпись, под которой она вместе с А18 поставили свои подписи. Также А4 по Х изъяли металлическую коробку, в которой находились 8 патронов и упаковали её в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью и приклеили к ней отрезок бумаги белого цвета, выполнив надпись, под которой она вместе с А18 поставили свои подписи. После этого она вместе с А18 и А4 по Х вышла из гаража и села в служебный автомобиль. Примерно в 22 часа на служебном автомобиле они приехали к дому У по Х, подошли к Х указанного дома. На стук в дверь к ним вышел парень, представившийся ФИО1 А4 по Х, представились, предъявили служебные удостоверения и предъявили ФИО1 постановление на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия в его квартире. Предъявив постановление, А4 по Х спросили у ФИО1, имеются ли у него на хранение запрещенные вещества, огнестрельное оружие и боеприпасы, на что ФИО1 сообщил, что на хранении у него ничего запрещенного не имеется. После этого А4 по Х в указанной квартире был обнаружен сотовый телефон «Honor» в корпусе черного цвета, о котором ФИО1 пояснил, что принадлежит ему. Обнаруженный сотовый телефон был упакован в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью и приклеили к ней отрезок бумаги белого цвета, выполнив надпись, под которой она вместе с А18 поставили свои подписи ( т.1 л.д. 184-187).

-Показаниями свидетеля А18, оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса о том, что 00.00.0000 года около 20 часов по просьбе А4 по Х, он совместно с А19 принимали участие в качестве понятых. Вместе с А4 по Х, на служебном автомобиле они поехали в Х. Примерно в 21 час, они подъехали к дому У «б» пер. Каменный. На стук в двери дома к ним на улицу вышел мужчина, представившийся Владимиром. А4 по Х представились Владимиру, предъявили ему служебные удостоверения и спросили у Владимира, имеется ли у него на хранении запрещенные вещества, огнестрельное оружие и боеприпасы. На заданный вопрос Владимир пояснил, что у него имеется незаконно хранящийся пистолет. А4 по Х предложили Владимиру добровольно выдать незаконно хранящийся у него огнестрельный, пистоле, на что Владимир согласился и предложил пройти в гараж расположенный на территории его домовладения. Он с А19 вместе с А4 по Х прошли в помещении гаража, в котором Владимир указал, что у противоположной от входа стены, среди различных бытовых вещей хранится металлическая коробка, в которой находится пистолет. Подойдя к указанному месту, Владимир указал на металлическую коробку, пояснив, что в ней находится пистолет и патроны, при этом пояснив, что эту коробку с пистолетом и патронами ему передал его родственник, кто именно я не запомнил. При открытии коробки, в ней находился пистолет внешне схожий с пистолетом ФИО6, приспособление предназначенное для бесшумной стрельбы - глушитель и 8 патронов которые находились в металлической круглой баночке из под конфет с надписью «Angry Birds». Владимир пояснил, что все эти предметы ему на хранение передал его родственник. После этого А4 по Х, упаковали обнаруженный пистолет внешне схожий с пистолетом ФИО6 и приспособление предназначенное для бесшумной стрельбы- глушитель в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью и приклеили к ней отрезок бумаги белого цвета, выполнив надпись, под которой он и А19 поставили свои подписи. Также А4 по Х изъяли металлическую коробку с надписью «Angry Birds» в которой находились 8 патронов и упаковали её в полиэтиленовый пакет горловину которого перевязали нитью и приклеили к ней отрезок бумаги белого цвета, выполнив надпись, под которой он и А19 поставили свой подписи. Также А4 по Х изъяли металлическую коробку, в которой хранился пистолет, глушитель и патроны, которую упаковали в полиэтиленовый пакет горловину которого перевязали нитью и приклеили к ней отрезок бумаги белого цвета, выполнив надпись, под которой он и А19 поставили свой подписи. После этого он, А19 и А4 по Х вышли из гаража и сели в служебный автомобиль. Примерно в 22 часа, на служебном автомобиле они приехали к дому У по Х. Подойдя к Х указанного дома, на стук в дверь вышел парень, представившийся ФИО1 А4 по Х представились, предъявили служебные удостоверения и предъявили ФИО1 постановление на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия в его квартире. Предъявив постановление А4 по Х спросили у ФИО1, имеются ли у него на хранение запрещенные вещества, огнестрельное оружие и боеприпасы, на что ФИО1 сообщил, что на хранение у него ничего запрещенного не имеется. В ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия А4 по Х в квартире был обнаружен сотовый телефон «Honor» в корпусе черного цвета, который как пояснил ФИО1 принадлежит ему. Обнаруженный сотовый телефон был изъят А4 по Х, который был упакован в полиэтиленовый пакет горловину которого перевязали нитью и приклеили к ней отрезок бумаги белого цвета, выполнив надпись, под которой он и А19 поставили свои подписи (т.1, л.д. 180-183).

-Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, в ходе которого осмотрены выданные А12 00.00.0000 года по адресу: Х, пер. Каменный, 1 «б» 6 патронов и две стрелянные гильзы, от двух патронов, в ходе которого установлено, что гильзы осматриваемых патронов выполнены из металла, окрашенного веществом зеленого цвета; пули выполнены из металла серого цвета, имеют неодинаковую форму; в месте посадки пули в гильзу имеются следы механической обработки; на донной части осматриваемых патронов и гильз имеются маркировочные обозначения: «БПЗ» «9mm» «Mak»; капсюль одного из осматриваемых 6 патронов имеет следы накола бойка (т.1, л.д.120-122). 

-Справкой об исследовании У от 00.00.0000 года, согласно которой представленные на исследование предметы в количестве 8 штук, являются самодельно изготовленными патронами с использованием гильз патронов для гражданского (спортивного и охотничьего) оружия заводского изготовления и самодельно изготовленных пуль калибра 9 мм. Два из 8-ми патронов относятся к категории боеприпасов и пригодны для стрельбы (т.1, л.д. 96). 

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому пять представленных патронов калибра 9 мм относятся к категории боеприпасов огнестрельного нарезного оружия, изготовлены самодельным способом, могут быть использованы для стрельбы из огнестрельного оружия. В ходе исследования была произведена экспериментальная стрельба из пистолета ПМ. Пять выстрелов произошли после первого нажатия на спусковой крючок (т.1, л.д.127-128).

-Протоколом выемки у обвиняемого ФИО1 72 пуль и капсюлированных к ним гильз, пакета с капсюлями, 164 монтажных патронов (т. 1, л.д. 203-206).

-Протоколом осмотра изъятых у обвиняемых ФИО1 72 пуль и капсюлированных к ним гильз, в ходе которого установлено, что гильз выполнены из металла, окрашенного веществом зеленого цвета, без пороха, с вставленными в них вверх дном пулями 9 мм (т. 1, л.д. 207-209). 

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому 72 пули и 72 капсюлированные гильзы являются элементами снаряжения патронов, изготовлены заводским способом, предназначены для снаряжения патронов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм (т. 1, л.д. 214-215). 

-Протоколом осмотра изъятых у обвиняемо ФИО1 монтажных патронов, в ходе которого установлено, что их количество 164 шт, выполнены из стальной лакированной гильзы с нержавеющим капсюлем; а также пакета с капсюлями, в ходе которого установлено, что капсюли однотипны, открытого типа, цилиндрической формы в виде колпачка (т.1, л. д. 248-253). 

-Заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому 164 монтажных патрона однотипны, калибра 6,8х18, состоят из гильзы и порохового заряда, используются в строительных монтажных пистолетах, к категории боеприпасов не относятся. Капсюли изготовлены промышленным способом, предназначены для снаряжения гильз патронов, к категории боеприпасов не относятся (т. 1, л.д. 243-245). 

-Сведениями, полученные из отдела лицензионно-разрешительной работы Управления Федеральной службы воск национальной гвардии РФ по Х, согласно которым ФИО1 является владельцем огнестрельного оружия ограниченного поражения и имеет соответствующее разрешение на их хранение и ношение, что свидетельствует о достоверной осведомленности ФИО1 о правилах регулирования отношений, связанных с оборотом огнестрельного оружия на территории РФ (т. 2, л.д. 95).

-Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 00.00.0000 года, в ходе которого ФИО1 указал место расположения помещения гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: Х 2, пояснив, что именно в указанном осенью 2019 года он самостоятельно изготовил патроны (т.2 л.д. 83-93).

-Показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, которые он подтвердил в судебном заседании о том, что осенью 2019 года он решил изготовить патроны для стрельбы из изготовленного им совместно с ФИО2 огнестрельного пистолета. Ранее, а именно весной 2017 года, он изготавливал патроны к огнестрельному оружию и принцип их изготовления ему был известен. Поэтому для подготовки к изготовлению он на сайте сети Интернет «24 Аu.ru» нашел объявление о продаже гильз и пуль, находящихся в свободном обороте. Так как его автомобиль был сломан, он обратился к ФИО2 с просьбой приобрести гильзы с пулями; с какой целью ему необходимы гильзы, он ФИО2 не пояснял и сам ФИО2 у него не спрашивал. Он сообщил ФИО2 абонентский номер, указанный в объявлении, и попросил купить ему 100 гильз и 100 пуль. Денежные средства за приобретение гильз и пуль он обещал передать ФИО2 после их приобретения. При встрече с ФИО2, последний, передал ему приобретенные гильзы и пули, которые были упакованы в картонную коробку. Он передал ФИО2 денежные средства за гильзы с пулями и тот уехал. Для изготовления боевых патронов он приобрел в магазине «Вираж», расположенном на Х, строительные патроны, из которых, находясь в своем гараже, извлек порох. Осенью 2019 года, находясь в помещении гаража, с целью изготовления боеприпасов к изготовленному огнестрельному пистолету, он взял оставшиеся у него после первого отстрела гильзы в количестве 8 штук и вставил в них капсюль из гильз, приобретенных ФИО2 Затем заполнил гильзы порохом. В 8 гильз он вставил свинцовые пули, которые самостоятельно изготовил в гараже путем нагревания, расплавления свинца и выливания его в изготовленную заранее деревянную заготовку в форме пули. Вставив свинцовые пули в 8 гильз, он при помощи тисков сжал гильзы, при этом закрепив в них пули. Таким образом, он изготовил 8 боевых патронов. Изготовленные им патроны он хранил в своем гараже с момента их изготовления, а именно с осени 2019 года. В феврале 2020 года, находясь в помещении указанного гаража, он положил в металлическую коробку 8 изготовленных им боевых патронов, которые находились в металлической баночке из-под конфет. В этот же день он на своем автомобиле Z с государственным регистрационным знаком У от дома, расположенного по адресу: Х 2, привез своему дяде - А12, проживающему по адресу: Х, пер. Каменный, 1 «б», металлическую коробку, в которой находился изготовленный совместно с ФИО2 пистолет и 8 изготовленных им самостоятельно боевых патронов. Указанные предметы 00.00.0000 года были изъяты А4 по Х (т.2, л.д. 141-146).

-Показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УК РФ, которые он подтвердил в судебном заседании о том, что осенью 2019 года ФИО1 обратился к нему с просьбой о приобретении макетов пуль и гильз калибра 9*18 мм, а именно пуль и к ним капсюлированных гильз в количестве 100 штук. Поскольку указанные пули и гильзы находятся в свободном обороте и специального разрешения на них не требуется, он согласился. Указанные пули и гильзы он приобрел у незнакомого мужчины на Х в Х. Для каких целей ФИО1 нужны были эти пули и гильзы, он сам не интересовался и ФИО1 ничего не говорил. Более после данного факта с ФИО1 по поводу патронов он отношений не имел (т.2, л.д. 120-124). 

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Вина подсудимого ФИО1 в установленных судом действиях полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается показаниями ФИО2, свидетелей А13, А19, А18, А12, которые согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе заключением эксперта У от 00.00.0000 года, заключением эксперта У от 00.00.0000 года, заключением эксперта У от 00.00.0000 года, а также вышеуказанными материалами дела, протоколом проверки показаний на месте ФИО1, показаниями самого подсудимого, которые получены в соответствии с требованиями ч.3 ст.47 УПК РФ, согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств и суд признает их допустимыми, достоверными доказательствами. Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии законных оснований. Результаты ОРМ представлены органам предварительного расследования в соответствии с требованиями ст.ст.11,12 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, данные доказательства являются допустимыми, и могут быть использованы для обоснования вывода о виновности подсудимого в совершенных преступлениях. Нарушений норм УПК РФ при собирании доказательств, судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление боеприпасов (в редакции Федерального Закона от 00.00.0000 года №370-ФЗ). Его же действия суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные хранение, перевозка боеприпасов (в редакции Федерального Закона от 00.00.0000 года №420-ФЗ).

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает. В судебном заседании правильно ориентирован в окружающей обстановке, отношении к содеянному, на учете в врача- нарколога, врача- психиатра не состоит, и суд признает, что ФИО1 в момент совершения преступлений и в настоящее время по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, является вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям и подлежит уголовной ответственности.

При определении меры наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые по ч.2 ст.223 УК РФ, ч.2 ст.222 УК РФ относятся к категории тяжких, по ч.1ст.223 УК РФ и ч.1 ст.222 УК РФ- к категории средней тяжести. Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, по месту работы, месту службы в Армии, месту учебы в Красноярском техникуме железнодорожного транспорта, ФГБОУ ВО «Иркутский государственный университет путей сообщения» характеризуется с положительной стороны, на учетах у врача- нарколога, врача- психиатра не состоит, ранее не судим, занимается общественно- полезным трудом. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств, суд по каждому преступлению в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, в адрес родителей направлялись благодарственные письма по месту службы ФИО1 в Армии, молодой возраст, а также в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем свидетельствуют проверки показаний на месте и протокол осмотра сотового телефона с его участием, показания свидетеля А13

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств каждого преступления и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую.

Учитывая вышеизложенное, в том числе характер и степень общественной опасности преступлений, данные личности ФИО1, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества, и полагает возможным назначить наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, которое соответствует целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ, со штрафом, который по ч.2 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ является обязательным. Назначение более мягкого наказания по ч.1 ст.222 УК РФ, суд полагает нецелесообразным, с учетом вышеизложенных обстоятельств, полагает, не достигнет целей наказания. При этом наказание по каждому преступлению назначается с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Вышеуказанные обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих, не связаны с целями и мотивами совершенных преступлений, поэтому оснований для применения ст.64 УК РФ по каждому преступлению, суд не находит.

Вместе с тем, дополнительное наказания в виде штрафа по ч.2 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, суд полагает возможным не применять, с учетом смягчающих вину обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств. 

Психическое состояние ФИО2 у суда сомнений не вызывает. В судебном заседании правильно ориентирован в окружающей обстановке, отношении к содеянному, на учете в врача- нарколога, врача- психиатра не состоит, и суд признает, что ФИО2 в момент совершения преступлений и в настоящее время по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, является вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям и подлежит уголовной ответственности.

При определении меры наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, каждое из которых относятся к категории тяжких. Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО2 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, по месту учебных сборов в воинской части- с положительной стороны, на учетах у врача- нарколога, врача- психиатра не состоит, ранее не судим, занимается общественно- полезным трудом. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств, суд по каждому преступлению в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, награждался дипломом 2 степени по месту учебы в Торгово- экономическом институте СФУ, молодой возраст, а также в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем свидетельствуют проверки показаний на месте, показания свидетеля А13 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств каждого преступления и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую.

Учитывая вышеизложенное, в том числе характер и степень общественной опасности преступлений, данные личности ФИО2, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества, и полагает возможным назначить наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, которое соответствует целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ, со штрафом по ч.2 ст.223 УК РФ, который является обязательным. При этом наказание по каждому преступлению назначается с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Вышеуказанные обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих, не связаны с целями и мотивами совершенных преступлений, поэтому оснований для применения ст.64 УК РФ по каждому преступлению, суд не находит.

Вместе с тем, дополнительное наказание в виде штрафа по ч.2 ст.222 УК РФ, суд полагает возможным не применять, с учетом смягчающих вину обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.298-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 00.00.0000 года №370-ФЗ), ч.2 ст.222 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 00.00.0000 года №370-ФЗ), ч.1 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 00.00.0000 года №370-ФЗ), ч.1 ст. 222 УК РФ ( в редакции Федерального Закона от 00.00.0000 года №420-ФЗ) и назначить наказание:

по ч.2 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 00.00.0000 года №370-ФЗ) в виде 3-х лет лишения свободы, со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей в доход государства,

по ч.2 ст.222 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 00.00.0000 года №370-ФЗ) в виде 2-х лет лишения свободы,

по ч.1 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 00.00.0000 года №370-ФЗ) в виде 3-х лет лишения свободы, со штрафам в размере 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства,

по ч.1 ст. 222 УК РФ( в редакции Федерального Закона от 00.00.0000 года №420-ФЗ) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить наказание в виде 4-х лет лишения свободы, со штрафом в размере 210000 (двести десять тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 00.00.0000 года №370-ФЗ), ч.2 ст.222 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 00.00.0000 года №370-ФЗ) и назначить наказание:

по ч.2 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 00.00.0000 года №370-ФЗ) в виде 3-х лет лишения свободы, со штрафом в размере 200000 (двести тысяч рублей) в доход государства,

по ч.2 ст.222 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 00.00.0000 года №370-ФЗ) в виде 2-х лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить наказание в виде 3-х лет 6-ти месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 200000 (двести тысяч рублей) в доход государства.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать осужденных ФИО1, ФИО2 каждого не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, по вступлении приговора в законную силу в течение 10-ти суток каждому встать на учет в уголовно- исполнительную инспекцию по месту жительства и являться на регистрацию в установленные этим органом дни. 

Меру пресечения в отношении осужденных ФИО1, ФИО2 каждого в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу- отменить.

Вещественные доказательства: мотоблок, зубило, тиски, металорежущий инструмент в пластиковом чехле - по вступлении приговора в законную силу- уничтожить. Предмет, внешне схожий с сигнальным пистолетом «МР-371», со следами конструктивных изменений, гильзы отстрелянных патронов в количестве 7 штук, один не отсрелянный патрон, пули с капсюлированными гильзами в количестве 72 штук в картонных коробках, капсюли в количестве 104 штук, ствол пневматического пистолета модели «МР 654 К», патроны монтажные в двух заводских картонных коробках в количестве 164 штук- передать в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, в порядке, установленном Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации, для решения вопроса об их уничтожении или реализации, либо об их использовании в надлежащем порядке. Мобильный телефон марки «Honor» по вступлении приговора в законную силу - возвратить по принадлежности законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления каждый осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 10-ти суток со дня вручения каждому копии апелляционной жалобы или представления.

Копия верна

Подписано председательствующим

Судья: Н.В. Маркова